
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1231 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 0388/2018 – GCPC-
DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENORIO, 
cargo MEDICO, matrícula n° 5146976/1, do DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1232 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/442117.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CRISTINA MARCIA MARTINS DIAS, 
cargo PSICOLOGO, matrícula n° 5629969/3, do LABORATÓRIO 
CENTRAL para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no 
Núcleo de Demandas Judiciais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 383524

PORTARIA N° 992 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/492883.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/11/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 
16/07/2018, que convalidou a cessão a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, do servidor ADIB KOURY JUNIOR, 
matrícula n° 57192995/2, cargo MEDICO ANGIOLOGIA, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 997 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/449181.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/10/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
ELAINE CRISTINA ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula n° 
73504347/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 998 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/487774.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 501 de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 
de 12/07/2018, que convalidou a cessão ao INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, do 
servidor JUAREZ ANTONIO SILVA DE BRITO, matrícula n° 
22411/1, cargo CIRURGIAO DENTISTA, lotado na DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 1003 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/388377.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, a servidora GILCIANE SILVA 
ARAUJO GOMES, matrícula nº 57193970/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, pelo período de 02 

(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 383502
PORTARIA N° 0999 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/507413.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/DAS-4, 
no período de 01.11.2018 a 30.11.2018, em substituição a titular 
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, matrícula nº 55589812/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1000 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/507413.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54192835/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela COORDENAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período de 01.11.2018 a 30.11.2018, 
em substituição a titular SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
matrícula nº 55589812/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1001 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/496035.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA HUHN NUNES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57175526/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 03.12.2018 a 
01.01.2019, em substituição ao titular LEONIDAS DE ARAUJO 
JUNIOR, matrícula nº 5891216/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1002 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/506687.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/DAS-
3, no período de 19.11.2018 a 18.12.2018, em substituição a 
titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 
54197571/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1229 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/481562.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora PATRICIA MARQUES DE ATAIDE, 
matrícula nº 54189338/1, cargo FARMACEUTICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE SERVIÇOS, o afastamento para 
participar do CURSO DE DOUTORADO EM DOENÇAS TROPICAIS 
E SAÚDE GLOBAL DO INSTITUTO DE HIGIENE E MEDICINA 
TROPICAL, ofertado pela Universidade Nova de Lisboa, a ser 
realizado na cidade de Lisboa/POR, no período de 12/12/2018 a 
22/10/2022, com ônus parcial.

PORTARIA N° 1230 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO  o teor da Correspondência Interna nº 
173/2018-GCPS/DCS/DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/12/2018, os efeitos na Portaria n° 
1244/ 29.12.2016, publicada no DOE nº 33.283 de 03/01/2017, 
que designou a servidora KAREN YASMIN PINA CERQUINHO, 
matricula nº 57194700/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01/12/2018, a servidora CLARISSE 
DO REMEDIO SILVA MAIA, matricula nº 57194987/1, cargo 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇAO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 383413
PORTARIA N° 1004 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/464145.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, 
matrícula nº 57190537/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período 
de 01.11.2018 a 30.11.2018, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5888175/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 383531

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 55 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

CONCEDER a(o) servidor TANIA SILVIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5144736 / 1 ocupante do cargo de, DATILOGRAFO, 
lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Novembro 
de 2018 a 03 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de 
Setembro de 2010 a 01 de Setembro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 383429
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1320 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, pu blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 54191224/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Controle de Infecção 
Hospitalar, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 05 de Novembro de 2018 a 03 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

PORTARIA Nº 1321 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 2045;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191272/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 29 de 
Outubro de 2018 a 26 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 383388


